
 

 

 PUBLICAÇÃO DAS PORTARIAS DE TRADUTORES “AD-HOC” -  DEZEMBRO 2020 

 

 

PORTARIA N°. 738/2020 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Airneth de Medeiros Carvalho, como Tradutora – Intérprete, ad hoc, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a 

língua Portuguesa do (s) seguinte (s) documento (s); Legalização de Documento: (1) PROCURAÇÃO ESPECIAL 

PARA COMPRA E VENDA DE IMOVEIS (COLOMBIA) a seu Procurador JAIR FLOREZ DELGADO. Documento 

este requerido pelo(a) senhora Luz Aida Florez Delgado, para fins de legalização no Brasil.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

Boa Vista–RR, 01 de dezembro de 2020. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO  

Secretário Geral da JUCERR 

                    

PORTARIA N°. 739/2020 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Airneth de Medeiros Carvalho, como Tradutora – Intérprete, ad hoc, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a 

língua Portuguesa do (s) seguinte (s) documento (s); Legalização de Documentos: (1) CARTEIRA DE HABILITAÇÃO 

TIPO 2º (VE); (1) CARTEIRA DE HABILITAÇÃO TIPO 5º (VE) de ROMAN ALEJANDRO ALAÑA BRACHO. 

Documentos este requerido pelo(a) mesmo para fins de legalização no Brasil. 

Boa Vista–RR, 01 de dezembro de 2020. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO  

Secretário Geral da JUCERR 

 

PORTARIA N°. 740/2020 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Anibal Rocha Ferreira, como Tradutor – Intérprete, ad hoc, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a língua 

Portuguesa do(s) seguinte(s) documento(s): Legalização de Documento: (1) CARTEIRA DE HABILITAÇÃO TIPO: B 

C (CUBA) de NOLBER ROSALES SANCHEZ. Documento este requerido pelo (a) mesmo, para fins de legalização no 

Brasil.                                                                                     

Boa Vista–RR, 01 de dezembro de 2020. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO  

Secretário Geral da JUCERR 

 

PORTARIA N°. 741/2020 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de Dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Vitor Rafael Siqueira de Araújo, como Tradutor – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Portuguesa para 

a língua Inglesa do(s) seguinte(s) documento(s); Legalização de Documento: (1) DIPLOMA DE GRADUAÇÃO 

(BRASIL); (1) HISTÓRICO ESCOLAR DE GRADUAÇÃO (BRASIL) de GABRIEL LYRA RODRIGUES. 

Documento este requerido pelo (a) mesmo, para fins de legalização no Exterior.                                                                                     

Boa Vista–RR, 01 de dezembro de 2020. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO 

Secretário Geral da JUCERR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

PORTARIA N°. 742/2020 – Tradução. 

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Eliana Dias Laurido, como Tradutora – Intérprete, ad hoc, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a língua 

Portuguesa do (s) seguinte (s) documento (s); Legalização de Documento: (1) CARTEIRA NACIONAL DE 

HABILITAÇÃO – TIPO 4 EMITIDA PELA REPÚBLICA BOLIVARIANA DA VENEZUELA de OMAR JOSE 

AGUILAR MACHADO. Documento este requerido pelo(a) mesmo, para fins de legalização no Brasil. 

Boa Vista–RR, 25 de novembro de 2020. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO  

Secretário Geral da JUCERR 

 

PORTARIA N°. 743/2020 – Tradução. 

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Eliana Dias Laurido, como Tradutora – Intérprete, ad hoc, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a língua 

Portuguesa do (s) seguinte (s) documento (s); Legalização de Documento: (1) CARTEIRA NACIONAL DE 

HABILITAÇÃO – TIPO 5 EMITIDA PELA REPÚBLICA BOLIVARIANA DA VENEZUELA de GUIDO 

JHONNATA MASTROGIUSEPPE MORALES. Documento este requerido pelo(a) mesmo, para fins de legalização no 

Brasil. 

Boa Vista–RR, 01 de dezembro de 2020. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO  

Secretário Geral da JUCERR 

 

PORTARIA N°. 744/2020 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Airneth de Medeiros Carvalho, como Tradutora – Intérprete, ad hoc, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a 

língua Portuguesa do (s) seguinte (s) documento (s); Legalização de Documentos: (1) ATA DE NASCIMENTO (VE); 

(1) CONSTÂNCIA DE NOTAS DO ENSINO BÁSICO (VE) de FRANCISBEL DEL VALLE ROJAS MORALES. 

Documentos este requerido pelo(a) mãe senhora Glorisbel Del Carmen Morales Febres, para fins de legalização no Brasil.  

Boa Vista–RR, 02 de dezembro de 2020. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO  

Secretário Geral da JUCERR 

 

PORTARIA N°. 745/2020 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Airneth de Medeiros Carvalho, como Tradutora – Intérprete, ad hoc, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a 

língua Portuguesa do (s) seguinte (s) documento (s); Legalização de Documentos: (1) CERTIFICADO DE 

CONCLUSÃO DO ENSINO MÉDIO (VE); (1) HISTÓRICO ESCOLAR DO ENSINO BÁSICO E MÉDIO (VE) de 

ARTURO GABRIEL FAJARDO GONZALEZ. Documentos este requerido pelo(a) mesmo, para fins de legalização no 

Brasil.  

Boa Vista–RR, 02 de dezembro de 2020. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO  

Secretário Geral da JUCERR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                          



 

 

PORTARIA N°. 746/2020 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Airneth de Medeiros Carvalho, como Tradutora – Intérprete, ad hoc, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a 

língua Portuguesa do (s) seguinte (s) documento (s); Legalização de Documento: (1) CARTEIRA DE HABILITAÇÃO 

TIPO 3º (VE) de NURBIS ALEJANDRA FERNANDEZ SALAS. Documento este requerido pelo(a) mesmo para fins de 

legalização no Brasil. 

Boa Vista–RR, 02 de dezembro de 2020. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO  

Secretário Geral da JUCERR 

 

PORTARIA N°. 747/2020 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Airneth de Medeiros Carvalho, como Tradutora – Intérprete, ad hoc, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a 

língua Portuguesa do (s) seguinte (s) documento (s); Legalização de Documentos: (1) CARTEIRA DE HABILITAÇÃO 

TIPO 2º (VE); (1) CARTEIRA DE HABILITAÇÃO TIPO 5º (VE) de JIMMY JOSUE ACOSTA CARMONA. 

Documentos este requerido pelo(a) mesmo para fins de legalização no Brasil. 

Boa Vista–RR, 02 de dezembro de 2020. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO  

Secretário Geral da JUCERR 

 

PORTARIA N°. 748/2020 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Anibal Rocha Ferreira, como Tradutor – Intérprete, ad hoc, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a língua 

Portuguesa do(s) seguinte(s) documento(s): Legalização de Documento: (1) CARTEIRA DE HABILITAÇÃO TIPO: 3 

(VE) de SERGIO DAVID FIGUERA BARRETO. Documento este requerido pelo (a) mesmo, para fins de legalização no 

Brasil.                                                                                     

Boa Vista–RR, 02 de dezembro de 2020. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO  

Secretário Geral da JUCERR 

 

PORTARIA N°. 749/2020 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Airneth de Medeiros Carvalho, como Tradutora – Intérprete, ad hoc, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a 

língua Portuguesa do (s) seguinte (s) documento (s); Legalização de Documentos: (1) CERTIFICADO DE 

CONCLUSÃO DO ENSINO MÉDIO (VE); (1) HISTÓRICO ESCOLAR DO ENSINO BÁSICO E MÉDIO (VE) de 

JESUS RAFAEL MORENO MARTINEZ. Documentos este requerido pelo(a) mesmo, para fins de legalização no Brasil.  

Boa Vista–RR, 03 de dezembro de 2020. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO  

Secretário Geral da JUCERR 

 

 

 

 

 

 

 

                                                            

 
    

   

 



 

 

PORTARIA N°. 750/2020 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Airneth de Medeiros Carvalho, como Tradutora – Intérprete, ad hoc, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a 

língua Portuguesa do (s) seguinte (s) documento (s); Legalização de Documento: (1) CARTEIRA DE HABILITAÇÃO 

TIPO 3º (VE) de ANGELO JOSE OLIVEROS MARCELLA. Documento este requerido pelo(a) mesmo para fins de 

legalização no Brasil. 

Boa Vista–RR, 03 de dezembro de 2020. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO  

Secretário Geral da JUCERR 

 
PORTARIA N°. 751/2020 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Airneth de Medeiros Carvalho, como Tradutora – Intérprete, ad hoc, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a 

língua Portuguesa do (s) seguinte (s) documento (s); Legalização de Documento: (1) CERTIFICADO DE CONCLUSÃO 

DO ENSINO MÉDIO (VE) de ELIANGELA GABRIELA MATA SUAREZ. Documento este requerido pelo(a) mesma, 

para fins de legalização no Brasil.  

Boa Vista–RR, 03 de dezembro de 2020. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO  

Secretário Geral da JUCERR 

 

PORTARIA N°. 752/2020 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de Dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Maurício Moreira Meireles Júnior, como Tradutor – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Inglesa para 

a língua Portuguesa do(s) seguinte(s) documento(s); Legalização de Documento: (1) PROCURAÇÃO feita pela 

EMPRESA GUIANENSE DE LINHAS AÉREAS TRANSGUYANA AIRWAYS PARA FABRÍCIA NAKASHIMA. 

Documento este requerido pelo (a), Fabrícia Nakashima, para fins de legalização no Brasil. 

Boa Vista–RR, 03 de dezembro de 2020. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO  

Secretário Geral da JUCERR 

 

 

PORTARIA N°. 753/2020 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de Dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

António Ronilson Braga de Sousa, como Tradutor – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Espanhola 

para a língua Portuguesa do(s) seguinte(s) documento(s); Legalização de Documento: (1) REGISTRO DE 

NASCIMENTO (VE) de MIRANDA ISABELLA CASTELLANOS DA SILVA. Documento este requerido pelo(a), mãe 

senhora Prisila Juliet da Silva Rodriguez, para fins de legalização no Brasil.                                                        

Boa Vista–RR, 04 de dezembro de 2020. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO  

Secretário Geral da JUCERR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

PORTARIA N°. 754/2020 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Jane da Silva Amorim, como Tradutora – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a língua 

Portuguesa do(s) seguinte(s) documento(s); Legalização de Documento: (1) CARTEIRA NACIONAL DE 

HABILITAÇÃO, CATEGORIA 5º (QUINTO) (VE) de RUBEN DARIO REQUENA PRIETO. Documento este 

requerido pelo(a) mesmo, para fins de legalização no Brasil.                                                                      

Boa Vista–RR, 04 de dezembro de 2020. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO  

Secretário Geral da JUCERR 

  

PORTARIA N°. 755/2020 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Airneth de Medeiros Carvalho, como Tradutora – Intérprete, ad hoc, para efetuar a tradução da língua Portuguesa para 

a língua Espanhola do (s) seguinte (s) documento (s); Legalização de Documento: (1) CERTIDÃO DE NASCIMENTO 

(BRASIL) de YOHANNYS KAROLINA ZABALA MALAVE. Documento este requerido pelo(a) mãe senhora 

Yuliannys Karolina Malave Echenique, para fins de legalização no Exterior.  

Boa Vista–RR, 04 de dezembro de 2020. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO  

Secretário Geral da JUCERR 

 

PORTARIA N°. 756/2020 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Airneth de Medeiros Carvalho, como Tradutora – Intérprete, ad hoc, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a 

língua Portuguesa do (s) seguinte (s) documento (s); Legalização de Documento: (1) CARTEIRA DE HABILITAÇÃO 

TIPO 3º (VE) de YEXIMAR MERLIANA GUAPEZ CASTRO. Documento este requerido pelo(a) mesma para fins de 

legalização no Brasil. 

Boa Vista–RR, 04 de dezembro de 2020. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO  

Secretário Geral da JUCERR 

 

PORTARIA N°. 757/2020 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de Dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

António Ronilson Braga de Sousa, como Tradutor – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Espanhola 

para a língua Portuguesa do(s) seguinte(s) documento(s); Legalização de Documento: (1) CARTEIRA NACIONAL DE 

HABILITAÇÃO para veículos automotores (VE) CATEGORIA 5 de LUIS ALBERTO PORTILLO AVILES. 

Documento este requerido pelo(a) mesmo para fins de legalização no Brasil. 

Boa Vista–RR, 04 de dezembro de 2020. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO  

Secretário Geral da JUCERR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

PORTARIA N°. 758/2020 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de Dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

António Ronilson Braga de Sousa, como Tradutor – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Espanhola 

para a língua Portuguesa do(s) seguinte(s) documento(s); Legalização de Documento: (1) CARTEIRA NACIONAL DE 

HABILITAÇÃO para veículos automotores (VE) CATEGORIA 5 de LUIS FELIPE CARDENAS DELGADO. 

Documento este requerido pelo(a) mesmo para fins de legalização no Brasil. 

Boa Vista–RR, 04 de dezembro de 2020. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO  

Secretário Geral da JUCERR 

 

PORTARIA N°. 759/2020 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de Dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

António Ronilson Braga de Sousa, como Tradutor – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Espanhola 

para a língua Portuguesa do(s) seguinte(s) documento(s); Legalização de Documento: (1) CARTEIRA NACIONAL DE 

HABILITAÇÃO para veículos automotores (VE) CATEGORIA 5 de JESUS MANUEL ARRELLANO LAGUADO. 

Documento este requerido pelo(a) mesmo para fins de legalização no Brasil. 

Boa Vista–RR, 04 de dezembro de 2020. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO  

Secretário Geral da JUCERR 

                          

PORTARIA N°. 760/2020 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de Dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Fabricio Paiva Mota, como Tradutor – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a língua 

Portuguesa do (s) seguinte (s) documento (s); Legalização de Documento: (1) CARTEIRA DE HABILITAÇÃO (VE) 

TIPO 3 de DORSYRENE NAIDINE SANCHEZ MILANO. Documento este requerido pelo mesma para fins de 

legalização no Brasil.  

Boa Vista–RR, 04 de dezembro de 2020. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO 

Secretário Geral da JUCERR 

                               

PORTARIA N°. 761/2020 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de Dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Fabricio Paiva Mota, como Tradutor – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a língua 

Portuguesa do (s) seguinte (s) documento (s); Legalização de Documento: (1) CARTEIRA DE HABILITAÇÃO de 

TIPO 3 (VE) de YAREIDY ESTER RIVAS PERDOMO. Documento este requerido pelo mesma para fins de legalização 

no Brasil.  

Boa Vista–RR, 04 de dezembro de 2020. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO 

Secretário Geral da JUCERR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

PORTARIA N°. 762/2020 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de Dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Maurício Moreira Meireles Júnior, como Tradutor – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Espanhola 

para a língua Portuguesa do(s) seguinte(s) documento(s); Legalização de Documento: (1) CARTEIRA DE MOTORISTA 

VENEZUELANA CATEGORIA 4 de ANTHONY JAVIER ESCALANTE PEREZ. Documento este requerido pelo (a), 

mesma para fins de legalização no Brasil. 

Boa Vista–RR, 04 de dezembro de 2020. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO  

Secretário Geral da JUCERR 

 

PORTARIA N°. 763/2020 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de Dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Maurício Moreira Meireles Júnior, como Tradutor – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Espanhola 

para a língua Portuguesa do(s) seguinte(s) documento(s); Legalização de Documento: (1) CARTEIRA DE MOTORISTA 

VENEZUELANA CATEGORIA 2 de LIBORIO ANDRES SILVA RIVAS. Documento este requerido pelo (a), mesma 

para fins de legalização no Brasil. 

Boa Vista–RR, 04 de dezembro de 2020. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO  

Secretário Geral da JUCERR 

 

PORTARIA N°. 764/2020 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Airneth de Medeiros Carvalho, como Tradutora – Intérprete, ad hoc, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a 

língua Portuguesa do (s) seguinte (s) documento (s); Legalização de Documento: (1) CARTEIRA DE HABILITAÇÃO 

TIPO 4º (VE) de ZIARVIS HEVELIN AGUILARTE FUTRILLE. Documento este requerido pelo(a) mesma para fins 

de legalização no Brasil. 

Boa Vista–RR, 08 de dezembro de 2020. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO  

Secretário Geral da JUCERR 

 
PORTARIA N°. 765/2020 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Airneth de Medeiros Carvalho, como Tradutora – Intérprete, ad hoc, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a 

língua Portuguesa do (s) seguinte (s) documento (s); Legalização de Documento: (1) CARTEIRA DE HABILITAÇÃO 

TIPO 5º (VE) de GABRIEL JESUS BAQUERO HERRERA. Documento este requerido pelo(a) mesmo para fins de 

legalização no Brasil. 

Boa Vista–RR, 08 de dezembro de 2020. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO  

Secretário Geral da JUCERR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

PORTARIA N°. 766/2020 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de Dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Maurício Moreira Meireles Júnior, como Tradutor – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Espanhola 

para a língua Portuguesa do(s) seguinte(s) documento(s); Legalização de Documento: (1) CARTEIRA DE MOTORISTA 

VENEZUELANA CATEGORIA 5 de JOSE ARQUIMEDES SALAZAR MEDINA. Documento este requerido pelo (a), 

mesmo para fins de legalização no Brasil. 

Boa Vista–RR, 08 de dezembro de 2020. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO  

Secretário Geral da JUCERR 

 

PORTARIA N°. 767/2020 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Airneth de Medeiros Carvalho, como Tradutora – Intérprete, ad hoc, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a 

língua Portuguesa do (s) seguinte (s) documento (s); Legalização de Documento: (1) CARTEIRA DE HABILITAÇÃO 

TIPO 5º (VE) de NESTOR ANTONIO MARTINEZ FLORES. Documento este requerido pelo(a) mesmo para fins de 

legalização no Brasil. 

Boa Vista–RR, 09 de dezembro de 2020. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO  

Secretário Geral da JUCERR 

 

PORTARIA N°. 768/2020 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Airneth de Medeiros Carvalho, como Tradutora – Intérprete, ad hoc, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a 

língua Portuguesa do (s) seguinte (s) documento (s); Legalização de Documento: (1) CARTEIRA DE HABILITAÇÃO 

TIPO 5º (VE) de EUGENIO RAFAEL MAZA ABREU. Documento este requerido pelo(a) mesmo para fins de legalização 

no Brasil. 

Boa Vista–RR, 09 de dezembro de 2020. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO  

Secretário Geral da JUCERR 

 

PORTARIA N°. 769/2020 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de Dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Laudelina Ferreira da Cruz, como Tradutora – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a 

língua Portuguesa do(s) seguinte(s) documento(s); Legalização de Documento: (1) Carteira de Habilitação Tipo 5 (VE) 

de ARVENIS RAMON CANELON. Documento este requerido pelo(a), mesmo, para fins de legalização no Brasil.  

Boa Vista–RR, 10 de dezembro 2020. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO  

Secretário Geral da JUCERR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
PORTARIA N°. 770/2020 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Airneth de Medeiros Carvalho, como Tradutora – Intérprete, ad hoc, para efetuar a tradução da língua Portuguesa para 

a língua Espanhola do (s) seguinte (s) documento (s); Legalização de Documento: PROCURAÇÃO AD JUDICIA de 

LIOTÉCNICA TECNOLOGIA EM ALIMENTOS S.A para sua Representante MELISSA SIVELIS ALCALA DE 

LUCES da empresa STRONG INTERNACIONAL C.A. Documento este requerido pelo(a) Senhor JULIO 

SCHWARTZMAN, para fins de legalização no Exterior.  

Boa Vista–RR, 10 de dezembro de 2020. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO  

Secretário Geral da JUCERR 

            

PORTARIA N°. 771/2020 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de Dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Fabricio Paiva Mota, como Tradutor – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a língua 

Portuguesa do (s) seguinte (s) documento (s); Legalização de Documento: (1) CERTIDÃO DE NASCIMENTO de 

MARIA VIRGÍNIA IBARRA SILVA. Documento este requerido pelo mesma para fins de legalização no Brasil.  

Boa Vista–RR, 10 de dezembro de 2020. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO 

Secretário Geral da JUCERR 

 
PORTARIA N°. 772/2020 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Airneth de Medeiros Carvalho, como Tradutora – Intérprete, ad hoc, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a 

língua Portuguesa do (s) seguinte (s) documento (s); Legalização de Documento: (1) CARTEIRA DE HABILITAÇÃO 

TIPO 5º (VE) de WILFREDO LENIN FIGUEREDO LANZA. Documento este requerido pelo(a) mesmo para fins de 

legalização no Brasil 

Boa Vista–RR,10 de dezembro de 2020. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO  

Secretário Geral da JUCERR 

      
PORTARIA N°. 773/2020 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Airneth de Medeiros Carvalho, como Tradutora – Intérprete, ad hoc, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a 

língua Portuguesa do (s) seguinte (s) documento (s); Legalização de Documento: (1) CARTEIRA DE HABILITAÇÃO 

TIPO 3º (VE) de DENERCLAY ANTHONY JUNIOR MORAIS AGUILERA. Documento este requerido pelo(a) 

mesmo para fins de legalização no Brasil.  

Boa Vista–RR, 10 de dezembro de 2020. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO  

Secretário Geral da JUCERR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

PORTARIA N°. 774/2020 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Anibal Rocha Ferreira, como Tradutor – Intérprete, ad hoc, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a língua 

Portuguesa do(s) seguinte(s) documento(s): Legalização de Documento: (1) CARTEIRA DE HABILITAÇÃO TIPO: 3 

(VE) de JOLIVER JOSE PERALES GUTIERREZ. Documento este requerido pelo (a) mesmo, para fins de legalização 

no Brasil.    

Boa Vista–RR, 11 de dezembro de 2020. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO  

Secretário Geral da JUCERR 

 

PORTARIA N°. 775/2020 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Anibal Rocha Ferreira, como Tradutor – Intérprete, ad hoc, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a língua 

Portuguesa do(s) seguinte(s) documento(s): Legalização de Documentos: (2) CARTEIRAS DE HABILITAÇÃO 

TIPOS: 2º e 5º (VE) de DAVID JOSE DEVERA PEREZ. Documentos este requerido pelo (a) mesmo, para fins de 

legalização no Brasil.                                                                                      

Boa Vista–RR, 11 de dezembro de 2020. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO  

Secretário Geral da JUCERR 

 

PORTARIA N°. 776/2020 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Airneth de Medeiros Carvalho, como Tradutora – Intérprete, ad hoc, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a 

língua Portuguesa do (s) seguinte (s) documento (s); Legalização de Documento: (1) CARTEIRA DE HABILITAÇÃO 

TIPO 5º (VE) de FREDDY ENRIQUE ESTRADA. Documento este requerido pelo(a) mesmo para fins de legalização no 

Brasil.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Boa Vista–RR, 11 de dezembro de 2020. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO  

Secretário Geral da JUCERR 

 

PORTARIA N°. 777/2020 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Airneth de Medeiros Carvalho, como Tradutora – Intérprete, ad hoc, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a 

língua Portuguesa do (s) seguinte (s) documento (s); Legalização de Documento: CERTIFICAÇÃO DE 

ANTECEDENTE PENAIS de ZINAIDA JOSEFINA RODRIGUEZ RAMOS. Documento este requerido pelo(a) 

mesma, para fins de legalização no Brasil.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

Boa Vista–RR, 11 de dezembro de 2020. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO  

Secretário Geral da JUCERR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

   

PORTARIA N°. 778/2020 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Airneth de Medeiros Carvalho, como Tradutora – Intérprete, ad hoc, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a 

língua Portuguesa do (s) seguinte (s) documento (s); Legalização de Documentos: (1) CARTEIRA DE HABILITAÇÃO 

TIPO 2º (VE); (1) CARTEIRA DE HABILITAÇÃO TIPO 3º (VE) de OMAR ENRIQUE ESTRADA RAMIREZ. 

Documentos este requerido pelo(a) mesmo para fins de legalização no Brasil. 

Boa Vista–RR, 11 de dezembro de 2020. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO  

Secretário Geral da JUCERR 

 

PORTARIA N°. 779/2020 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de Dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Laudelina Ferreira da Cruz, como Tradutora – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a 

língua Portuguesa do(s) seguinte(s) documento(s); Legalização de Documentos:  (1) CARTEIRA DE HABILITAÇÃO 

TIPO 2 (VE); (1) CARTEIRA DE HABILITAÇÃO TIPO 5 (VE) de EUCLIDES JOSE MOTA CHIGUITA. 

Documentos este requerido pelo(a), mesmo, para fins de legalização no Brasil.                                                        

Boa Vista–RR, 14 de dezembro 2020. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO  

Secretário Geral da JUCERR 

 

PORTARIA N°. 780/2020 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Airneth de Medeiros Carvalho, como Tradutora – Intérprete, ad hoc, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a 

língua Portuguesa do (s) seguinte (s) documento (s); Legalização de Documentos: (1) CARTEIRA DE HABILITAÇÃO 

TIPO 2 (VE); (1) CARTEIRA DE HABILITAÇÃO TIPO 3 (VE) de JOSE ANTONIO UYOA MENDOZA. 

Documentos este requerido pelo(a), mesmo, para fins de legalização no Brasil.   

Boa Vista–RR, 14 de dezembro de 2020. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO  

Secretário Geral da JUCERR 

 

PORTARIA N°. 781/2020 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Jane da Silva Amorim, como Tradutora – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Portuguesa para a língua 

Espanhola do(s) seguinte(s) documento(s); Legalização de Documentos: (1) CERTIDÃO DE ANTECEDENTES 

CRIMINAIS EMITIDA PELA POLÍCIA FEDERAL (BRASIL); (1) CERTIDÃO DE ANTECEDENTES 

CRIMINAIS EMITIDA PELO GOVERNO DO ESTADO DE RORAIMA - INSTITUTO DE IDENTIFICAÇÃO 

ODILIO CRUZ (BRASIL) de JUAN CARLOS MARQUEZ CEBALLO. Documentos este requerido pelo(a) mesmo, 

para fins de legalização no Exterior.                                                                      

Boa Vista–RR, 15 de dezembro de 2020. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO  

Secretário Geral da JUCERR                                                          

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

PORTARIA N°. 782/2020 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Jane da Silva Amorim, como Tradutora – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a língua 

Portuguesa do(s) seguinte(s) documento(s); Legalização de Documento: (1) CARTEIRA NACIONAL DE 

HABILITAÇÃO, CATEGORIA 3º TERCEIRO (VE) de ANIBAL JOSE ALVAREZ GRANADO. Documento este 

requerido pelo(a) mesmo, para fins de legalização no Brasil.                                                                      

Boa Vista–RR, 15 de dezembro de 2020. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO  

Secretário Geral da JUCERR 

 

PORTARIA N°. 783/2020 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Airneth de Medeiros Carvalho, como Tradutora – Intérprete, ad hoc, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a 

língua Portuguesa do (s) seguinte (s) documento (s); Legalização de Documentos: (1) CARTEIRA DE HABILITAÇÃO 

TIPO 2 (VE); (1) CARTEIRA DE HABILITAÇÃO TIPO 3 (VE) de NELSON FRANCISCO BOLÍVAR MISITI. 

Documentos este requerido pelo(a), mesmo, para fins de legalização no Brasil.                                                                                                                                                                                                                  

Boa Vista–RR, 15 de dezembro de 2020. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO  

Secretário Geral da JUCERR 

 
PORTARIA N°. 784/2020 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Airneth de Medeiros Carvalho, como Tradutora – Intérprete, ad hoc, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a 

língua Portuguesa do (s) seguinte (s) documento (s); Legalização de Documento: (1) CARTEIRA DE HABILITAÇÃO 

TIPO 3º (VE) de VERONICA NOHEMI RODRIGUEZ ALEMAN. Documento este requerido pelo(a) mesma para fins 

de legalização no Brasil. 

Boa Vista–RR, 16 de dezembro de 2020. 

ANA VITÓRIA CAVALCANTE BARBALHO 

Vice-Presidente da JUCERR 

 

PORTARIA N°. 785/2020 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Airneth de Medeiros Carvalho, como Tradutora – Intérprete, ad hoc, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a 

língua Portuguesa do (s) seguinte (s) documento (s); Legalização de Documento: (1) CARTEIRA DE HABILITAÇÃO 

TIPO 5º (VE) de AMILCAR JOSE ASTUDILLO FAJARDO. Documento este requerido pelo(a) mesmo para fins de 

legalização no Brasil. 

Boa Vista–RR, 16 de dezembro de 2020. 

ANA VITÓRIA CAVALCANTE BARBALHO 

Vice-Presidente da JUCERR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

PORTARIA N°. 786/2020 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Airneth de Medeiros Carvalho, como Tradutora – Intérprete, ad hoc, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a 

língua Portuguesa do (s) seguinte (s) documento (s); Legalização de Documento: (1) CARTEIRA DE HABILITAÇÃO 

TIPO 5º (VE) de JESÚS EDUARDO BRUZUAL ILARRAZA. Documento este requerido pelo(a) mesmo para fins de 

legalização no Brasil. 

Boa Vista–RR, 16 de dezembro de 2020. 

ANA VITÓRIA CAVALCANTE BARBALHO 

Vice-Presidente da JUCERR 

 

PORTARIA N°. 787/2020 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Airneth de Medeiros Carvalho, como Tradutora – Intérprete, ad hoc, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a 

língua Portuguesa do (s) seguinte (s) documento (s); Legalização de Documento: (1) CARTEIRA DE HABILITAÇÃO 

TIPO 5º (VE) de MARCO ANTONIO PEREIRA VÁSQUEZ. Documento este requerido pelo(a) mesmo para fins de 

legalização no Brasil. 

Boa Vista–RR, 16 de dezembro de 2020. 

ANA VITÓRIA CAVALCANTE BARBALHO 

Vice-Presidente da JUCERR 

 

PORTARIA N°. 788/2020 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Jane da Silva Amorim, como Tradutora – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a língua 

Portuguesa do(s) seguinte(s) documento(s); Legalização de Documento: (1) CARTEIRA NACIONAL DE 

HABILITAÇÃO, CATEGORIA 5º QUINTO (VE) de EDUARDO ENRIQUE HERRERA VELOZ. Documento este 

requerido pelo(a) mesmo, para fins de legalização no Brasil.                                                                  

Boa Vista–RR, 16 de dezembro de 2020. 

ANA VITÓRIA CAVALCANTE BARBALHO 

Vice-Presidente da JUCERR 

  

PORTARIA N°. 789/2020 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de Dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Laudelina Ferreira da Cruz, como Tradutora – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a 

língua Portuguesa do(s) seguinte(s) documento(s); Legalização de Documento: (1) Carteira de Habilitação Tipo 5 (VE) 

de EBER MOISES FIGUEROA LEON. Documento este requerido pelo(a), mesmo, para fins de legalização no Brasil.  

Boa Vista–RR, 16 de dezembro de 2020. 

ANA VITÓRIA CAVALCANTE BARBALHO 

Vice-Presidente da JUCERR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

PORTARIA N°. 790/2020 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Anibal Rocha Ferreira, como Tradutor – Intérprete, ad hoc, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a língua 

Portuguesa do(s) seguinte(s) documento(s): Legalização de Documento: (1) CARTEIRA DE HABILITAÇÃO TIPO: 

4º (VE) de ALMERY JOSE MOYA ADRIAN. Documento este requerido pelo (a) mesmo, para fins de legalização no 

Brasil.                                                                                     

Boa Vista–RR, 16 de dezembro de 2020. 

ANA VITÓRIA CAVALCANTE BARBALHO 

Vice-Presidente da JUCERR 

 

PORTARIA N°. 791/2020 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Anibal Rocha Ferreira, como Tradutor – Intérprete, ad hoc, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a língua 

Portuguesa do(s) seguinte(s) documento(s): Legalização de Documentos: (2) CARTEIRAS DE HABILITAÇÃO 

TIPOS: 2º e 3º (VE) de STEPHANIE LEDYS GONZALEZ RIVERA. Documentos este requerido pelo (a) mesma, para 

fins de legalização no Brasil.                                                                                       

Boa Vista–RR, 16 de dezembro de 2020. 

ANA VITÓRIA CAVALCANTE BARBALHO 

Vice-Presidente da JUCERR 

 

 

PORTARIA N°. 792/2020 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Anibal Rocha Ferreira, como Tradutor – Intérprete, ad hoc, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a língua 

Portuguesa do(s) seguinte(s) documento(s): Legalização de Documento: (1) CARTEIRA DE HABILITAÇÃO TIPO: 

3º (VE) de MARCOS ALEJANDRO LINARES ORTEGA. Documento este requerido pelo (a) mesmo, para fins de 

legalização no Brasil.                                                                                     

Boa Vista–RR, 16 de dezembro de 2020. 

ANA VITÓRIA CAVALCANTE BARBALHO 

Vice-Presidente da JUCERR 

 

                                      

PORTARIA N°. 793/2020 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de Dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Fabricio Paiva Mota, como Tradutor – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a língua 

Portuguesa do (s) seguinte (s) documento (s); Legalização de Documentos: (1) CARTEIRA DE HABILITAÇÃO TIPO 

2º (VE); (1) CARTEIRA DE HABILITAÇÃO TIPO 3º (VE) de LEORIANNY ROXALYN FRANCO SALAZAR. 

Documentos este requerido pelo mesma para fins de legalização no Brasil.  

Boa Vista–RR, 16 de dezembro de 2020. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO 

Secretário Geral da JUCERR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

PORTARIA N°. 794/2020 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Airneth de Medeiros Carvalho, como Tradutora – Intérprete, ad hoc, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a 

língua Portuguesa do (s) seguinte (s) documento (s); Legalização de Documento: (1) CARTEIRA DE HABILITAÇÃO 

TIPO 5º (VE) de FRAN ARLEY BRACA BRACA. Documento este requerido pelo(a) mesmo para fins de legalização no 

Brasil. 

Boa Vista–RR, 16 de dezembro de 2020. 

ANA VITÓRIA CAVALCANTE BARBALHO 

Vice-Presidente da JUCERR 

 

PORTARIA N°. 795/2020 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Airneth de Medeiros Carvalho, como Tradutora – Intérprete, ad hoc, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a 

língua Portuguesa do (s) seguinte (s) documento (s); Legalização de Documento: (1) REGISTRO DE NASCIMENTO 

(VE) de NAHIR GABRIELA FERNANDEZ BRITO. Documento este requerido pelo(a) mãe senhora Mariely Estefania 

Fernandez Brito, para fins de legalização no Brasil. 

Boa Vista–RR, 16 de dezembro de 2020. 

ANA VITÓRIA CAVALCANTE BARBALHO 

Vice-Presidente da JUCERR 

 

PORTARIA N°. 796/2020 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Airneth de Medeiros Carvalho, como Tradutora – Intérprete, ad hoc, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a 

língua Portuguesa do (s) seguinte (s) documento (s); Legalização de Documento: (1) CARTEIRA DE HABILITAÇÃO 

TIPO 5º (VE) de JOSE GREGORIO ALVARADO FERNANDEZ. Documento este requerido pelo(a) mesmo para fins 

de legalização no Brasil. 

Boa Vista–RR, 17 de dezembro de 2020. 

ANA VITÓRIA CAVALCANTE BARBALHO 

Vice-Presidente da JUCERR 

 

PORTARIA N°. 797/2020 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de Dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Maurício Moreira Meireles Júnior, como Tradutor – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Inglesa para 

a língua Portuguesa do(s) seguinte(s) documento(s); Legalização de Documentos: (1) HISTÓRICO ESCOLAR DE 

PEDRO HENRIQUE CARDOSO CHAGAS (seu filho); HISTÓRICO ESCOLAR DE RAISSA CARDOSO CHAGAS 

(sua filha). Documentos este requerido pelo (a), senhor Edvan Alves Chagas, para fins de legalização no Brasil. 

Boa Vista–RR, 17 de dezembro de 2020. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO  

Secretário Geral da JUCERR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

PORTARIA N°. 798/2020 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Airneth de Medeiros Carvalho, como Tradutora – Intérprete, ad hoc, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a 

língua Portuguesa do (s) seguinte (s) documento (s); Legalização de Documento:   (1) CARTEIRA DE HABILITAÇÃO 

TIPO 5º (VE) de LUIS FELIPE GONZALEZ FIGUERA. Documento este requerido pelo(a) mesmo para fins de 

legalização no Brasil. 

Boa Vista–RR, 21 de dezembro de 2020. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO 

Secretário Geral da JUCERR 

 

PORTARIA N°. 799/2020 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Airneth de Medeiros Carvalho, como Tradutora – Intérprete, ad hoc, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a 

língua Portuguesa do (s) seguinte (s) documento (s); Legalização de Documento:   (1) CARTEIRA DE HABILITAÇÃO 

TIPO 5º (VE) de OMAR RAFAEL HERNANDEZ CASTRO. Documento este requerido pelo(a) mesmo para fins de 

legalização no Brasil.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

Boa Vista–RR, 21 de dezembro de 2020. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO 

Secretário Geral da JUCERR 

 

PORTARIA N°. 800/2020 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Airneth de Medeiros Carvalho, como Tradutora – Intérprete, ad hoc, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a 

língua Portuguesa do (s) seguinte (s) documento (s); Legalização de Documento:   (1) CERTIFICADO DE 

CONCLUSÃO DO ENSINO MEDIO (VE), (1) HISTÓRICO DE ENSINO BÁSICO E MÉDIO(VE) de JUANNY 

JOSELIN CHACON LOPEZ. Documento este requerido pelo(a) mesma para fins de legalização no Brasil. 

Boa Vista–RR, 21 de dezembro de 2020. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO 

Secretário Geral da JUCERR 

 

 

PORTARIA N°. 801/2020 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Airneth de Medeiros Carvalho, como Tradutora – Intérprete, ad hoc, para efetuar a tradução da língua Portuguesa para 

a língua Espanhola do (s) seguinte (s) documento (s); Legalização de Documento: (1) CERTIDÃO DE ÓBITO (BRASIL) 

de LUZ MARINA ANGULO MONASTERIO. Documento este requerido por BRICEIDA DEL VALLE PATIÑO para 

fins de legalização no EXTERIOR. 

Boa Vista–RR, 21 de dezembro de 2020. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO 

Secretário Geral da JUCERR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

PORTARIA N°. 802/2020 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Airneth de Medeiros Carvalho, como Tradutora – Intérprete, ad hoc, para efetuar a tradução da língua Portuguesa para 

a língua Espanhola do (s) seguinte (s) documento (s); Legalização de Documento:   (1) PROCURAÇÃO DE AMPLOS 

PODERES DE KAROLAY JOSEFINA DE LOS ANGELES HERNANDEZ RODRIGUEZ, PARA SUA 

PROCURADORA GLENCY LANDY RODRIGUEZ BOCARRUIDO (BRASIL). Documento este requerido pela 

mesma para fins de legalização no EXTERIOR. 

Boa Vista–RR, 21 de dezembro de 2020. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO 

Secretário Geral da JUCERR 

 
PORTARIA N°. 803/2020 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Airneth de Medeiros Carvalho, como Tradutora – Intérprete, ad hoc, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a 

língua Portuguesa do (s) seguinte (s) documento (s); Legalização de Documento:   (1) CARTEIRA NACIONAL DE 

HABILITAÇÃO TIPO 4º (VE) de LUZ MARIA NORIEGA TOVAR. Documento este requerido pela mesma para fins 

de legalização no BRASIL.  

Boa Vista–RR, 21 de dezembro de 2020. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO 

Secretário Geral da JUCERR 

 

PORTARIA N°. 804/2020 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Airneth de Medeiros Carvalho, como Tradutora – Intérprete, ad hoc, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a 

língua Portuguesa do (s) seguinte (s) documento (s); Legalização de Documento: (1) CARTEIRA DE HABILITAÇÃO 

TIPO 5º (VE) de LUIS ALBERTO PALACIO LEON. Documento este requerido pelo mesmo para fins de legalização no 

BRASIL.  

Boa Vista–RR, 21 de dezembro de 2020. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO 

Secretário Geral da JUCERR 

             

PORTARIA N°. 805/2020 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Airneth de Medeiros Carvalho, como Tradutora – Intérprete, ad hoc, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a 

língua Portuguesa do (s) seguinte (s) documento (s); Legalização de Documento: (1) CARTEIRA DE HABILITAÇÃO 

TIPO 5º (VE) de JOSE ANTONIO MENDEZ VILORIA. Documento este requerido pelo mesmo para fins de legalização 

no BRASIL.  

Boa Vista–RR, 21 de dezembro de 2020. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO 

Secretário Geral da JUCERR 

 

 

 

                         

 
 
 
    

   

 
 



 

 

PORTARIA N°. 806/2020 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Jane da Silva Amorim, como Tradutora – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a língua 

Portuguesa do(s) seguinte(s) documento(s); Legalização de Documento: (1) CARTEIRA NACIONAL DE 

HABILITAÇÃO, CATEGORIA 2º SEGUNDO (VE), (1) CARTEIRA NACIONAL DE HABILITAÇÃO, 

CATEGORIA 5º QUINTO (VE) de RICARDO CARMELO HIDALGO LOPEZ. Documento este requerido pelo 

mesmo, para fins de legalização no Brasil.                                                                      

Boa Vista–RR, 21 de dezembro de 2020. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO 

Secretário Geral da JUCERR 

                                        

PORTARIA N°. 807/2020 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de Dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Laudelina Ferreira da Cruz, como Tradutora – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a 

língua Portuguesa do(s) seguinte(s) documento(s); Legalização de Documento: (1) Carteira de Habilitação Tipo 3 (VE) 

de LEANDRO JOEL SANCHEZ RIVERO Documento este requerido pelo(a), mesmo, para fins de legalização no Brasil.  

Boa Vista–RR, 22 de dezembro de 2020. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO 

Secretário Geral da JUCERR 

 

PORTARIA N°. 809/2020 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Airneth de Medeiros Carvalho, como Tradutora – Intérprete, ad hoc, para efetuar a tradução da língua Inglesa para a 

língua Portuguesa do (s) seguinte (s) documento (s); Legalização de Documento: (1) CARTEIRA DE HABILITAÇÃO 

CLASSES: MV, MC (GUIANA) de ADELADIO DOS SANTOS. Documento este requerido pelo mesmo para fins de 

legalização no BRASIL.  

Boa Vista–RR, 23 de dezembro de 2020. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO 

Secretário Geral da JUCERR 

 
PORTARIA N°. 810/2020 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Airneth de Medeiros Carvalho, como Tradutora – Intérprete, ad hoc, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a 

língua Portuguesa do (s) seguinte (s) documento (s); Legalização de Documento: (1) CARTEIRA DE HABILITAÇÃO 

TIPO 5º (VENEZUELA) de VITOR ALFONSO PEREZ GOMEZ. Documento este requerido pelo mesmo para fins de 

legalização no BRASIL.  

Boa Vista–RR, 23 de dezembro de 2020. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO 

Secretário Geral da JUCERR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

PORTARIA N°. 811/2020 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Airneth de Medeiros Carvalho, como Tradutora – Intérprete, ad hoc, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a 

língua Portuguesa do (s) seguinte (s) documento (s); Legalização de Documento: (1) CARTEIRA DE HABILITAÇÃO 

TIPO 5º (VENEZUELA) de VICTOR JOSE CELIS PATETE. Documento este requerido pelo mesmo para fins de 

legalização no BRASIL.  

Boa Vista–RR, 23 de dezembro de 2020. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO 

Secretário Geral da JUCERR 

                                                         

PORTARIA N°. 812/2020 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Airneth de Medeiros Carvalho, como Tradutora – Intérprete, ad hoc, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a 

língua Portuguesa do (s) seguinte (s) documento (s); Legalização de Documento: (1) CARTEIRA DE HABILITAÇÃO 

TIPO 5º (VENEZUELA) de JHON GABRIEL GARCIA SOLANO. Documento este requerido pelo mesmo para fins de 

legalização no BRASIL.  

Boa Vista–RR, 23 de dezembro de 2020. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO 

Secretário Geral da JUCERR 

 

PORTARIA N°. 813/2020 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Airneth de Medeiros Carvalho, como Tradutora – Intérprete, ad hoc, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a 

língua Portuguesa do (s) seguinte (s) documento (s); Legalização de Documento: (1) CARTEIRA DE HABILITAÇÃO 

TIPO 5º (VENEZUELA) de ALBAN ALBERTO CODRIGTON FERNANDEZ. Documento este requerido pelo mesmo 

para fins de legalização no BRASIL.  

Boa Vista–RR, 23 de dezembro de 2020. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO 

Secretário Geral da JUCERR 

 

PORTARIA N°. 814/2020 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Airneth de Medeiros Carvalho, como Tradutora – Intérprete, ad hoc, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a 

língua Portuguesa do (s) seguinte (s) documento (s); Legalização de Documento: (1) CARTEIRA DE HABILITAÇÃO 

TIPO 5º (VENEZUELA) de JUAN OSWALDO CAMPOS SILVEIRA. Documento este requerido pelo mesmo para fins 

de legalização no BRASIL.  

Boa Vista–RR, 23 de dezembro de 2020. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO 

Secretário Geral da JUCERR 

 

 

 

 

 

 

 

                                                            

 
    

  

 



 

 

PORTARIA N°. 815/2020 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Airneth de Medeiros Carvalho, como Tradutora – Intérprete, ad hoc, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a 

língua Portuguesa do (s) seguinte (s) documento (s); Legalização de Documento: (1) CARTEIRA DE HABILITAÇÃO 

TIPO 5º (VENEZUELA) de ANTON EDUARDO GOMEZ PINTO. Documento este requerido pelo mesmo para fins de 

legalização no BRASIL.  

Boa Vista–RR, 23 de dezembro de 2020. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO 

Secretário Geral da JUCERR 

 

PORTARIA N°. 816/2020 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR: Anibal Rocha Ferreira, como Tradutor – Intérprete, ad hoc, para efetuar a tradução da língua Espanhola 

para a língua Portuguesa do(s) seguinte(s) documento(s): 

Legalização de Documento:(1) CERTIDÃO DE NASCIMENTO; (1) CARTEIRA DE HABILITAÇÃO TIPO 3º - 

PAÍS (VENEZUELA) de JOSE CARLOS ZERPA. Documento este requerido pelo (a) mesmo, para fins de legalização 

no Brasil. 

Boa Vista–RR, 23 de dezembro de 2020. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO  

Secretário Geral da JUCERR 

 

PORTARIA N°. 817/2020 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR: Anibal Rocha Ferreira, como Tradutor – Intérprete, ad hoc, para efetuar a tradução da língua Espanhola 

para a língua Portuguesa do(s) seguinte(s) documento(s): 

Legalização de Documento:(1) CARTEIRA DE HABILITAÇÃO TIPO 5º - PAÍS (VENEZUELA) de JOSE 

NICOLAS ORTIZ GARCIA. Documento este requerido pelo (a) mesmo, para fins de legalização no Brasil.                                                                                         

Boa Vista–RR, 23 de dezembro de 2020. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO  

Secretário Geral da JUCERR 

 

PORTARIA N°. 818/2020 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR: Anibal Rocha Ferreira, como Tradutor – Intérprete, ad hoc, para efetuar a tradução da língua Espanhola 

para a língua Portuguesa do(s) seguinte(s) documento(s): 

Legalização de Documento:(1) CARTEIRA DE HABILITAÇÃO TIPO 5º - PAÍS (VENEZUELA) de EUDO 

ENRIQUE RODRIGUEZ GARCIA. Documento este requerido pelo (a) mesmo, para fins de legalização no Brasil.                                                                                                                                               

Boa Vista–RR, 23 de dezembro de 2020. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO  

Secretário Geral da JUCERR 

 

PORTARIA N°. 819/2020 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Airneth de Medeiros Carvalho, como Tradutora – Intérprete, ad hoc, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a 

língua Portuguesa do (s) seguinte (s) documento (s); Legalização de Documento: (1) CARTEIRA DE HABILITAÇÃO 

TIPO 5º (VE) de JESUS RICARDO ZERPA. Documento este requerido pelo mesmo para fins de legalização no Brasil.  

Boa Vista–RR, 28 de dezembro de 2020. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO 

Secretário Geral da JUCERR 

 

 



 

 

PORTARIA N°. 820/2020 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Airneth de Medeiros Carvalho, como Tradutora – Intérprete, ad hoc, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a 

língua Portuguesa do (s) seguinte (s) documento (s); Legalização de Documento: (1) CARTEIRA DE HABILITAÇÃO 

TIPO 5º (VE) de ARMANDO JOSE BOLÍVAR. Documento este requerido pelo mesmo para fins de legalização no Brasil.  

Boa Vista–RR, 28 de dezembro de 2020. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO 

Secretário Geral da JUCERR 

 

PORTARIA N°. 821/2020 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Airneth de Medeiros Carvalho, como Tradutora – Intérprete, ad hoc, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a 

língua Portuguesa do (s) seguinte (s) documento (s); Legalização de Documento: (1) CARTEIRA DE HABILITAÇÃO 

TIPO 5º (VE) de JUAN ROLANDO SAER HERRERA. Documento este requerido pelo mesmo para fins de legalização 

no Brasil. Boa Vista–RR, 28 de dezembro de 2020. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO 

Secretário Geral da JUCERR 

 

PORTARIA N°. 822/2020 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Airneth de Medeiros Carvalho, como Tradutora – Intérprete, ad hoc, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a 

língua Portuguesa do (s) seguinte (s) documento (s); Legalização de Documento: (1) CARTEIRA DE HABILITAÇÃO 

TIPO 5º (VE) de RICHARD ENRIQUE MARCANO YEGUEZ. Documento este requerido pelo mesmo para fins de 

legalização no Brasil.  

Boa Vista–RR, 28 de dezembro de 2020. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO 

Secretário Geral da JUCERR 

                                   

PORTARIA N°. 823/2020 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de Dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Maurício Moreira Meireles Júnior, como Tradutor – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Espanhola 

para a língua Portuguesa do(s) seguinte(s) documento(s); Legalização de Documentos: (1) CARTEIRA DE 

MOTORISTA VENEZUELANA CATEGORIA 2; (1) CARTEIRA DE MOTORISTA VENEZUELANA 

CATEGORIA 5 de EFRAIN JOSE ÑAÑEZ MARIÑA. Documentos este requerido pelo (a), mesmo para fins de 

legalização no Brasil. 

Boa Vista–RR, 28 de dezembro de 2020. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO  

Secretário Geral da JUCERR 

  

PORTARIA N°. 824/2020 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de Dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Maurício Moreira Meireles Júnior, como Tradutor – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Espanhola 

para a língua Portuguesa do(s) seguinte(s) documento(s); Legalização de Documento: (1) CARTEIRA DE MOTORISTA 

VENEZUELANA CATEGORIA 3 de JOSE ANTONIO MARTINEZ MALDONADO. Documento este requerido pelo 

(a), mesmo para fins de legalização no Brasil. 

Boa Vista–RR, 28 de dezembro de 2020. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO  

Secretário Geral da JUCERR 



 

 

 

PORTARIA N°. 825/2020 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Airneth de Medeiros Carvalho, como Tradutora – Intérprete, ad hoc, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a 

língua Portuguesa do (s) seguinte (s) documento (s); Legalização de Documento: (1) CARTEIRA DE HABILITAÇÃO 

TIPO 5º (VE) de RICHARD ENRIQUE MARCANO YEGUEZ. Documento este requerido pelo mesmo para fins de 

legalização no Brasil.  

Boa Vista–RR, 28 de dezembro de 2020. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO 

Secretário Geral da JUCERR 

 

PORTARIA N°. 825/2020 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Airneth de Medeiros Carvalho, como Tradutora – Intérprete, ad hoc, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a 

língua Portuguesa do (s) seguinte (s) documento (s); Legalização de Documentos: (1) CERTIFICADO DE 

CONCLUSÃO DO ENSINO MÉDIO (VE); (1) HISTÓRICO DO ENSINO BÁSICO (VE); (1) HISTÓRICO ENSINO 

MÉDIO (VE); (1) ATA DE NASCIMENTO (VE) de FRANK RAFAEL CARABALLO ZABALA. Documentos este 

requerido pelo mesmo para fins de legalização no Brasil.  

Boa Vista–RR, 29 de dezembro de 2020. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO 

Secretário Geral da JUCERR 

                                                 

  
PORTARIA N°. 827/2020 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Airneth de Medeiros Carvalho, como Tradutora – Intérprete, ad hoc, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a 

língua Portuguesa do (s) seguinte (s) documento (s); Legalização de Documento: (1) CARTEIRA NACIONAL DE 

HABILITAÇÃO CATEGORIAS: A2, B1, C1 (COLOMBIA) de ANDRES ERASMO ARANGO VELARDE. 

Documento este requerido pelo mesmo para fins de legalização no Brasil.  

Boa Vista–RR, 29 de dezembro de 2020. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO 

Secretário Geral da JUCERR 

 
PORTARIA N°. 828/2020 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Airneth de Medeiros Carvalho, como Tradutora – Intérprete, ad hoc, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a 

língua Portuguesa do (s) seguinte (s) documento (s); Legalização de Documento: (1) CARTEIRA NACIONAL DE 

HABILITAÇÃO CATEGORIAS: A2, B1, C1 (COLOMBIA) de LEIDY VIVIANA GALEANO VARGAS. Documento 

este requerido pelo mesma para fins de legalização no Brasil.  

Boa Vista–RR, 29 de dezembro de 2020. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO 

Secretário Geral da JUCERR 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

PORTARIA N°. 829/2020 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de Dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Peggy Pereira Fung, como Tradutora – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Mandarim para a língua 

Portuguesa do (s) seguinte (s) documento (s); Legalização de Documento: (1) CARTA DE CONDUÇÃO DE VEÍCULO 

MOTORIZADO CLASSE C1 DA REPÚBLICA POPULAR DA CHINA de WU JIEZHEN. Documento este requerido 

pela mesmo para fins de legalização no Brasil.   

Boa Vista–RR, 29 de dezembro de 2020. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO  

Secretário Geral da JUCERR 

                     

PORTARIA N°. 830/2020 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de Dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Fabricio Paiva Mota, como Tradutor – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a língua 

Portuguesa do (s) seguinte (s) documento (s); Legalização de Documento: (1) CERTIDÃO DE NASCIMENTO (VE) de 

ANJERSON JOSUE DA COSTA DAVID. Documento este requerido pelo pai o senhor Ancelmo da Costa Queiroz para 

fins de legalização no Brasil.  

Boa Vista–RR, 29 de dezembro de 2020. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO 

Secretário Geral da JUCERR 

 

PORTARIA N°. 831/2020 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:  

Anibal Rocha Ferreira, como Tradutor – Intérprete, ad hoc, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a língua 

Portuguesa do(s) seguinte(s) documento(s): Legalização de Documento: (1) CARTEIRA DE HABILITAÇÃO TIPO 2º 

(VE) de ESTHER ALEJANDRA TORREALBA YEPEZ. Documento este requerido pelo (a) mesma, para fins de 

legalização no Brasil.   

Boa Vista–RR, 23 de dezembro de 2020. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO  

Secretário Geral da JUCERR 

                          

 

                                                            

 
    

   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

PORTARIA N°. 832/2020 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Jane da Silva Amorim, como Tradutora – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a língua 

Portuguesa do(s) seguinte(s) documento(s); Legalização de Documento: (1) CARTEIRA NACIONAL DE 

HABILITAÇÃO CATEGORIA 3º TRÊS (VE) de NORELSI ELOISA ROSALES BONALDE. Documento este 

requerido pelo mesma, para fins de legalização no Brasil. 

Boa Vista–RR, 29 de dezembro de 2020. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO 

Secretário Geral da JUCERR 

 

PORTARIA N°. 833/2020 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Airneth de Medeiros Carvalho, como Tradutora – Intérprete, ad hoc, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a 

língua Portuguesa do (s) seguinte (s) documento (s); Legalização de Documento: (1) CARTEIRA DE HABILITAÇÃO 

TIPO 5º (VE) de FRANLLELY ALBERTO BRICEÑO GALLO. Documento este requerido pelo mesmo para fins de 

legalização no Brasil.  

Boa Vista–RR, 30 de dezembro de 2020. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO 

Secretário Geral da JUCERR 

 
PORTARIA N°. 834/2020 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Airneth de Medeiros Carvalho, como Tradutora – Intérprete, ad hoc, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a 

língua Portuguesa do (s) seguinte (s) documento (s); Legalização de Documento: (1) CARTEIRA DE HABILITAÇÃO 

TIPO 5º (VE) de RICHARD ALBERTO TORRES FUENTES. Documento este requerido pelo mesmo para fins de 

legalização no Brasil.  

Boa Vista–RR, 30 de dezembro de 2020. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO 

Secretário Geral da JUCERR 

 

PORTARIA N°. 835/2020 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do 

Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução 

Normativa n° 17, de Dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Maurício Moreira Meireles Júnior, como Tradutor – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Espanhola 

para a língua Portuguesa do(s) seguinte(s) documento(s); Legalização de Documento: (1) CARTEIRA DE MOTORISTA 

VENEZUELANA CATEGORIA 3 de ORIANA MARIA MUÑOZ CAMARAY. Documento este requerido pelo (a), 

mesma para fins de legalização no Brasil. 

Boa Vista–RR, 31 de dezembro de 2020. 

MARCOS DE MEIRA LINS FILHO  

Secretário Geral da JUCERR                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


